



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14.11.2022 № 841

О внесении изменений в областную  
государственную программу  
«Развитие образования в  
Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102, от 11.05.2022

№ 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «118 036 429,3 тыс. рублей» заменить словами «118 366 831,1 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «13 602 901,1 тыс. рублей» заменить словами «13 942 052,3 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «2 105 645,2 тыс. рублей» заменить словами «2 090 958,7 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «11 224 155,9 тыс. рублей» заменить словами «11 577 993,6 тыс. рублей»;

- в абзаце седьмом слова «11 956 875,3 тыс. рублей» заменить словами «11 945 391,7 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «1 557 807,5 тыс. рублей» заменить словами «1 546 323,9 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «12 377 981,6 тыс. рублей» заменить словами «12 380 715,8 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «1 455 613,2 тыс. рублей» заменить словами «1 458 347,4 тыс. рублей»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «37 937 758,0» заменить цифрами «38 268 159,8»;

- в графе «2022 год» цифры «13 602 901,1» заменить цифрами «13 942 052,3»;

- в графе «2023 год» цифры «11 956 875,3» заменить цифрами «11 945 391,7»;

- в графе «2024 год» цифры «12 377 981,6» заменить цифрами «12 380 715,8»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «5 119 065,9» заменить цифрами «5 095 630,0»;

- в графе «2022 год» цифры «2 105 645,2» заменить цифрами «2 090 958,7»;

- в графе «2023 год» цифры «1 557 807,5» заменить цифрами «1 546 323,9»;

- в графе «2024 год» цифры «1 455 613,2» заменить цифрами «1 458 347,4»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «32 545 592,1» заменить цифрами «32 899 429,8»;

- в графе «2022 год» цифры «11 224 155,9» заменить цифрами «11 577 993,6»;

2) в разделе 4:

- подпункт «б» пункта 2 подраздела «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования**» дополнить абзацем следующего содержания:

«- благоустройство и обеспечение наружного освещения территорий

образовательных учреждений.»;

- графу 2 пункта 14 подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования» изложить в следующей редакции:

«Количество разработанной научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы»;

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»:

- графу 8 пункта 1 дополнить цифрами «, 13.17, 13.18»;

- графу 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Количество разработанной научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы»;

3) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- в пункте 1.9:

- в графе 5 цифры «452 702,7» заменить цифрами «436 349,1»;

- в графе 6 цифры «109 199,0» заменить цифрами «92 845,4»;

- дополнить пунктом 1.11<sup>2</sup> следующего содержания:

1.11 <sup>2</sup> .	Обеспечение функционирования центров «Точка роста»	Департамент, СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс»	областной бюджет	317,0	317,0	-	-
---------------------	--	--	------------------	-------	-------	---	---

- в графе 2 пункта 1.23 слово «Строительство» заменить словом «Приобретение»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «2 910 042,5» заменить цифрами «2 894 005,9», цифры «1 248 815,9» заменить цифрами «1 232 779,3»;

- в графе 6 цифры «1 576 800,6» заменить цифрами «1 560 764,0», цифры «696 090,9» заменить цифрами «680 054,3»;

- в подразделе 4:

- в пункте 4.2:

- в графе 5 цифры «16 698,0» заменить цифрами «17 331,6»;

- в графе 6 цифры «5 566,0» заменить цифрами «6 199,6»;

- в пункте 4.5:

- в графе 5 цифры «31 806,4» заменить цифрами «31 886,3»;

- в графе 6 цифры «11 270,3» заменить цифрами «11 350,2»;
- в пункте 4.10:
  - в графе 5 цифры «21 337,4» заменить цифрами «20 703,8»;
  - в графе 6 цифры «7 633,6» заменить цифрами «7 000,0»;
  - в позиции «Итого по региональному проекту»:
    - в графе 5 цифры «371 929,2» заменить цифрами «372 009,1», цифры «152 425,0» заменить цифрами «152 504,9»;
    - в графе 6 цифры «146 050,5» заменить цифрами «146 130,4», цифры «65 456,8» заменить цифрами «65 536,7»;
  - в подразделе 5<sup>1</sup>:
    - в пункте 5<sup>1</sup>.3:
      - в графе 5 цифры «43 222,5» заменить цифрами «93 687,3»;
      - в графе 6 цифры «14 589,4» заменить цифрами «15 054,2»;
    - в пункте 5<sup>1</sup>.5:
      - в графе 5 цифры «14 547,3» заменить цифрами «14 082,5»;
      - в графе 6 цифры «8 143,7» заменить цифрами «7 678,9»;
  - в подразделе 6:
    - в пункте 6.3:
      - в графе 5 цифры «900 960,5» заменить цифрами «919 476,6»;
      - в графе 6 цифры «333 653,5» заменить цифрами «352 169,6»;
    - в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
      - в графе 5 цифры «1 020 292,4» заменить цифрами «1 038 808,5», цифры «906 752,3» заменить цифрами «925 268,4»;
      - в графе 6 цифры «373 430,8» заменить цифрами «391 946,9», цифры «335 584,1» заменить цифрами «354 100,2»;
  - в подразделе 7:
    - в пункте 7.1:
      - в графе 5 цифры «16 529,4» заменить цифрами «19 275,1»;
      - в графе 6 цифры «16 529,4» заменить цифрами «19 275,1»;
    - в пункте 7.2:
      - в графе 5 цифры «18 867,2» заменить цифрами «21 300,6»;
      - в графе 6 цифры «18 867,2» заменить цифрами «21 300,6»;
    - в пункте 7.3:
      - в графе 5 цифры «1 529,4» заменить цифрами «1 329,4»;
      - в графе 6 цифры «509,8» заменить цифрами «309,8»;
    - в пункте 7.4:
      - в графе 5 цифры «240 300,0» заменить цифрами «229 700,0»;
      - в графе 6 цифры «80 100,0» заменить цифрами «69 500,0»;
    - в пункте 7.5:
      - в графе 5 цифры «5 864 590,2» заменить цифрами «5 904 245,4»;
      - в графе 6 цифры «1 856 479,8» заменить цифрами «1 896 135,0»;
    - в пункте 7.6:
      - в графе 5 цифры «2 747,7» заменить цифрами «2 964,4»;
      - в графе 6 цифры «2 747,7» заменить цифрами «2 964,4»;
    - в пункте 7.7:

- в графе 5 цифры «1 772,7» заменить цифрами «1 616,4»;
- в графе 6 цифры «1 772,7» заменить цифрами «1 616,4»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «6 146 336,6» заменить цифрами «6 180 431,3»;
- в графе 6 цифры «1 977 006,6» заменить цифрами «2 011 101,3»;
- в подразделе 8:
- в пункте 8.1:
- в графе 5 цифры «16 893,5» заменить цифрами «17 712,7»;
- в графе 6 цифры «16 893,5» заменить цифрами «17 712,7»;
- в пункте 8.2:
- в графе 5 цифры «667 984,0» заменить цифрами «693 191,7»;
- в графе 6 цифры «264 732,6» заменить цифрами «289 940,3»;
- в пункте 8.3:
- в графе 5 цифры «63 943,0» заменить цифрами «64 071,8»;
- в графе 6 цифры «18 764,8» заменить цифрами «18 893,6»;
- в пункте 8.4:
- в графе 5 цифры «5 475,4» заменить цифрами «6 109,0»;
- в графе 6 цифры «5 375,4» заменить цифрами «6 009,0»;
- в пункте 8.6:
- в графе 5 цифры «16 397 896,0» заменить цифрами «16 549 544,4»;
- в графе 6 цифры «5 220 713,8» заменить цифрами «5 372 362,2»;
- в пункте 8.9:
- в графе 5 цифры «1 255 570,1» заменить цифрами «1 232 134,2»;
- в графе 6 цифры «423 254,1» заменить цифрами «408 567,6»;
- в графе 7 цифры «423 254,1» заменить цифрами «411 770,5»;
- в графе 8 цифры «409 061,9» заменить цифрами «411 796,1»;
- пункт 8.23 признать утратившим силу;
- в пункте 8.26:
- в графе 5 цифры «82 025,6» заменить цифрами «111 808,9»;
- в графе 6 цифры «82 025,6» заменить цифрами «111 808,9»;
- в пункте 8.27:
- в графе 5 цифры «4 356,2» заменить цифрами «3 645,3»;
- в графе 6 цифры «4 356,2» заменить цифрами «3 645,3»;
- графу 2 пункта 8.30 изложить в следующей редакции:

«Разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» (Смоленская область, Новодугинский район, с. Высокое) с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «20 116 636,7» заменить цифрами «20 297 710,9», цифры «2 396 125,5» заменить цифрами «2 372 689,6», цифры «17 715 561,2» заменить цифрами «17 920 071,3»;

- в графе 6 цифры «6 599 703,5» заменить цифрами «6 789 527,1», цифры «798 562,7» заменить цифрами «783 876,2», цифры «5 796 190,8» заменить цифрами «6 000 700,9»;

- в графе 7 цифры «6 626 820,7» заменить цифрами «6 615 337,1», цифры «800 807,0» заменить цифрами «789 323,4»;

- в графе 8 цифры «6 890 112,5» заменить цифрами «6 892 846,7», цифры «796 755,8» заменить цифрами «799 490,0»;

- в подразделе 9:

- в пункте 9.1:

- в графе 5 цифры «135 417,3» заменить цифрами «133 834,1»;

- в графе 6 цифры «45 726,8» заменить цифрами «44 143,6»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «135 567,3» заменить цифрами «133 984,1»;

- в графе 6 цифры «45 776,8» заменить цифрами «44 193,6»;

- в подразделе 10:

- в пункте 10.1:

- в графе 5 цифры «1 541 869,4» заменить цифрами «1 566 402,5»;

- в графе 6 цифры «554 889,6» заменить цифрами «579 422,7»;

- в пункте 10.2:

- в графе 5 цифры «86 998,8» заменить цифрами «89 188,1»;

- в графе 6 цифры «29 916,7» заменить цифрами «32 106,0»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 688 279,4» заменить цифрами «1 715 001,8», цифры «1 639 150,2» заменить цифрами «1 665 872,6»;

- в графе 6 цифры «607 349,8» заменить цифрами «634 072,2», цифры «590 788,3» заменить цифрами «617 510,7»;

- в подразделе 11:

- в пункте 11.4:

- в графе 5 цифры «242 352,0» заменить цифрами «240 312,0»;

- в графе 6 цифры «80 784,0» заменить цифрами «78 744,0»;

- в пункте 11.5:

- в графе 5 цифры «77 910,9» заменить цифрами «77 200,9»;

- в графе 6 цифры «25 970,3» заменить цифрами «25 260,3»;

- в пункте 11.6:

- в графе 5 цифры «517 752,0» заменить цифрами «512 702,0»;

- в графе 6 цифры «172 584,0» заменить цифрами «167 534,0»;

- в пункте 11.7:

- в графе 5 цифры «179 599,9» заменить цифрами «186 832,4»;

- в графе 6 цифры «69 750,9» заменить цифрами «76 983,4»;

- в пункте 11.8:

- в графе 5 цифры «283 869,6» заменить цифрами «282 159,6»;

- в графе 6 цифры «94 342,6» заменить цифрами «92 632,6»;

- в пункте 11.9:

- в графе 5 цифры «10 826,7» заменить цифрами «10 811,4»;

- в графе 6 цифры «3 467,6» заменить цифрами «3 452,3»;

- в пункте 11.10:
- в графе 5 цифры «6 600,0» заменить цифрами «7 560,0»;
- в графе 6 цифры «2 200,0» заменить цифрами «3 160,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 328 300,6» заменить цифрами «1 326 967,8»;
- в графе 6 цифры «458 188,9» заменить цифрами «456 856,1»;
- в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «28 570,8» заменить цифрами «30 208,2»;
- в графе 6 цифры «24 458,0» заменить цифрами «26 095,4»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «110 152,3» заменить цифрами «111 789,7»;
- в графе 6 цифры «54 962,5» заменить цифрами «56 599,9»;
- в подразделе 13:
- в пункте 13.1:
- в графе 5 цифры «2 011 667,6» заменить цифрами «2 084 482,2»;
- в графе 6 цифры «780 471,4» заменить цифрами «853 286,0»;
- в пункте 13.2:
- в графе 5 цифры «206 154,3» заменить цифрами «211 157,9»;
- в графе 6 цифры «67 886,4» заменить цифрами «72 890,0»;
- в пункте 13.3:
- в графе 5 цифры «2 783,7» заменить цифрами «3 533,7»;
- в графе 6 цифры «927,9» заменить цифрами «1 677,9»;
- в пункте 13.5:
- в графе 5 цифры «5 325,5» заменить цифрами «3 686,0»;
- в графе 6 цифры «5 325,5» заменить цифрами «3 686,0»;
- в пункте 13.12:
- в графе 5 цифры «16 580,0» заменить цифрами «16 808,0»;
- в графе 6 цифры «11 480,0» заменить цифрами «11 708,0»;
- графу 2 пункта 13.16 изложить в следующей редакции:

«Разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» (Смоленская область, Новодугинский район, с. Высокое) с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы»;

- после пункта 13.16 дополнить пунктами 13.17 и 13.18 следующего содержания:

13.17.	Предоставление из областного бюджета грантов в форме субсидий частным образовательным организациям на финансовое обеспечение реализации образовательных программ среднего профессионального образования	Департамент	областной бюджет	1 639,5	1 639,5	-	-
--------	---	-------------	------------------	---------	---------	---	---

13.18.	Реализация мероприятий по оформлению (регистрации) права государственной собственности	Департамент, смоленское областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Гагаринский многопрофильный колледж»	областной бюджет	100,0	100,0	-	-
--------	--	---	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «2 379 580,7» заменить цифрами «2 458 476,9», цифры «2 259 124,3» заменить цифрами «2 338 020,5»;

- в графе 6 цифры «921 791,7» заменить цифрами «1 000 687,9», цифры «876 274,4» заменить цифрами «955 170,6»;

- в подразделе 14:

- в пункте 14.1:

- в графе 5 цифры «117 702,8» заменить цифрами «121 111,9»;

- в графе 6 цифры «49 336,0» заменить цифрами «52 745,1»;

- в пункте 14.2:

- в графе 5 цифры «585,2» заменить цифрами «561,8»;

- в графе 6 цифры «195,0» заменить цифрами «171,6»;

- в пункте 14.3:

- в графе 5 цифры «413,5» заменить цифрами «437,0»;

- в графе 6 цифры «153,5» заменить цифрами «177,0»;

- в пункте 14.6:

- в графе 5 цифры «1 800,0» заменить цифрами «1 700,0»;

- в графе 6 цифры «600,0» заменить цифрами «500,0»;

- в пункте 14.9:

- в графе 5 цифры «320 836,5» заменить цифрами «320 036,5»;

- в графе 6 цифры «106 945,5» заменить цифрами «106 145,5»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «445 235,4» заменить цифрами «447 744,6»;

- в графе 6 цифры «158 669,8» заменить цифрами «161 179,0»;

- в подразделе 16:

- в позиции «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти»:

- в графе 5 цифры «129 282,4» заменить цифрами «135 106,7»;

- в графе 6 цифры «42 661,4» заменить цифрами «48 485,7»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «155 590,1» заменить цифрами «161 414,4», цифры «129 282,4» заменить цифрами «135 106,7»;

- в графе 6 цифры «51 247,5» заменить цифрами «57 071,8», цифры «42 661,4» заменить цифрами «48 485,7»;



- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:

- в графе 5 цифры «37 937 758,0» заменить цифрами «38 268 159,8», цифры «5 119 065,9» заменить цифрами «5 095 630,0», цифры «32 545 592,1» заменить цифрами «32 899 429,8»;

- в графе 6 цифры «13 602 901,1» заменить цифрами «13 942 052,3», цифры «2 105 645,2» заменить цифрами «2 090 958,7», цифры «11 224 155,9» заменить цифрами «11 577 993,6»;

- в графе 7 цифры «11 956 875,3» заменить цифрами «11 945 391,7», цифры «1 557 807,5» заменить цифрами «1 546 323,9»;

- в графе 8 цифры «12 377 981,6» заменить цифрами «12 380 715,8», цифры «1 455 613,2» заменить цифрами «1 458 347,4».

Губернатор  
Смоленской области



Д. Стровский